¿Quién hay tan loco que se atreva a decir que la naturaleza inmutable que es Dios pudiera, de algún modo, pecar,

Sed «non introspectit, ut dicis, Manichaeus subtilitates divisionum tuarum, et ideo dicit: Si malum ex homine, homo autem per Deum, malum igitur per Deum»: ut hac conclusione terri, aut hominem per Deum, aut malum negemus ex homine, aut utrumque, ut ille, falsum esse dicamus; ac sic nobis introducat nescio quam substantiam tenebrarum, quae hominem fecerit, et quae principaliter malum sit, unde malum omne credatur. Tu ergo, divisor subtilissime, huic astutiae qua putas sapientiam resistendum? «Dicam», inquis, «malum ab homine ex possibili existisse, non ex necessario». Quasi vero tibi ille respondere non possit, Si malum ex possibili, possibilitas ex natura, natura per Deum, malum igitur per Deum. Hanc conclusionem si tu non times, nec ego illam: quoniam ambo non ex necessario, sed ex possibili peccasse hominem primum confitemur. Etenim nos dicentes hominem propterea potuisse peccare, quia non est eius natura facta de Deo, quamvis omnino esse nisi illo creante non posset; non ita hoc dicimus, ut ex hoc ei dicamus impactam, sicut calumniaris, peccandi necessitatem. Prorsus peccare poterat et non peccare: sed si non de nihilo factus esset, id est, si de Deo natura eius esset, peccare omnino non posset. Quis enim est tam demens, qui dicere audeat, immutabilem et inconvertibilem naturam quae Deus est, ullo modo posse

²⁷ De nupt. et conc. 2,18,48: PL 44,464.

cuando nos dice el Apóstol que *Dios no puede negarse a sí mismo*? Uno y otro nos oponemos a Manés, porque dice que el hombre no fue creado por el Dios justo y bueno, de manera que fue para él una necesidad el pecar; si pecó, fue porque quiso, pues pudo querer no pecar. Cuando vemos en sus descendientes males tan graves y manifiestos, males que en este hombre no son voluntarios y con los que nace, al negar vosotros que provienen de un origen viciado por el pecado, introducís la naturaleza del mal, por cuya mezcla se corrompió la naturaleza, que viene de Dios, y así vuestra herejía sitúa a Manés como en una ciudadela, de la que os arrojará a los dos la verdad.

NECESIDAD Y FELICIDAD

55. Jul.—«Esta ignominia alcanza a todos los que declaran guerra a la verdad. Resumamos cuanto llevamos dicho. Se pregunta: ‘¿De dónde nació en el hombre la primera voluntad mala?’ Contestamos: de un movimiento libre del alma. ‘Esta voluntad mala, se nos replica, ¿apareció en la obra de Dios?’ Es verdad, confesamos. Se nos ruega expliquemos: ¿cómo podemos adoptar esta doctrina, si negamos la existencia del pecado original? Respondemos: porque este pecado es posible en la obra de Dios, pero no necesario. Todas las cosas que vienen de la naturaleza son necesarias; las que vienen de la voluntad, posibles».